Com hem assenyalat, la definició d'apòstol prové de sant JERONI, Q. 64, i els criteris de discerniment per a saber qui té les qualitats necessàries a un bisbe, Q. 65, provenen de sant AGUSTÍ. La síntesi és de l'autor de les *Quaestiones Orosii*. A cap indret hom explica quin és el llibre de sant AGUSTÍ, intitulat *Resolutiones*. Nosaltres hem de dir que se tracta ni més ni pus del nostre diàleg, que, en el còdex que va conèixer l'interpolador d'EUGIPI, ja se presentava en forma d'interrogatori d'Orosi a sant Agustí, al qual s'atribueixen les respostes, que l'interpolador qualifica de *Resolutiones*. No hi ha dubte que les *Quaestiones Orosii* devien ser una obra molt reconeguda.

Q. 64<sup>65</sup> = «CAPUT XVIIIibis<sup>66</sup>. Quot genera apostolatus, vel quale nomen apostolus; et quomodo possumus scire qui mittatur a Deo, ex libro Resolutionum ad Orosium.

60. *Eugippi Excerptorum ex operibus S. Augustini Capitula* (Ex codicibus GV) (Pius KNOELL, CSEL, 9/1-2, Windobonae 1885).

61. Ubaldo PIZZANI, dins Angelo DI BERARDINO (a cura di), *Patrologia, IV, Dal Concilio di Calcedonia (451) a Beda. I Padri latini* (Institutum Patristicum Augustinianum) Genova, Marietti 1996, 192-194.

62. No figura al CSEL 9, 6, a l'índex dels capítols, ni a 106, on li correspondria el text sencer.

63. PL 40, 752. Cf. *Quaestiones*, 101.

64. Dec la nota al Prof. Josep Perarnau i Espelt.

65. PL 40, 752. Cf. *Quaestiones*, 102.

66. PL 62, 595C-D.

«Apostolus interpretatur missus. Apostolorum sunt genera quatuor: A Deo non per hominem, a Deo sed per hominem, per hominem tantum, et ex se. A Deo enim missus est Moyses, a Deo et per hominem Jesus Nave; per hominem tantum, sicut nostris temporibus multi, favore vulgi, in sacerdotium subrogati sunt; ex se autem, sicut sunt ipsi pseudoprophetae...»

Q. 65<sup>67</sup> = «...illum autem cognosce missum a Deo, quem non paucorum hominum laudatio vel potius adulatio eligit, sed illum quem et vita et mores optimi et apostolicorum etiam actio commendat sacerdotum, vel etiam qui universorum populorum iudicio comprobatur, qui non appetit praeesse, qui nec pecuniam dat ut episcopatus honorem acquirat. Nam eum qui praeesse festinat quidam Patrum eleganter expressit dicens: Sciat se non esse episcopum, qui praeesse cupit, non prodesse.»

D'altra banda, hi ha una nova coincidència: entre els llibres augustinians més citats per ambdues obres hi hem de comptar el *c. Faust.* EUGIPI el reproduceix entre els capítols 52 i el 77<sup>68</sup>, amb una repetició del c. 63. Les coincidències amb les *Quaestiones Orosii* són als ns. Q. 26 = cap. 57; 45 = 57; 48 = 58; 62 = 63<sup>69</sup>. La resta de coincidències en aquest punt són entre les Q. 7 = cap. 246; 15 = 172; 18 = 50; 21 = 30; 35 = 44; 36 = 49<sup>70</sup>; 44 = 24<sup>71</sup>; 64 = 18bis; 65 = 18bis. En aquest moment no sabríem donar una explicació a la preferència tant de l'autor de *Quaestiones Orosii* com d'EUGIPI per aquests llibres antimanicus. Encara que sigui cert que, en aquest punt, no és necessari fer dependre EUGIPI de les *Quaestiones Orosii*, tampoc no creiem ocios observar-ho.